¹ Cap. xxv, *Opp.*, t. I, col. 75. — ² Genes., cap. XLIX, v. 27.

piens prædam, vespere dividet escas. » Sive juxta aliam translationem: « Vespere spolia distribuet. » David vero futuræ Ecclesiæ princeps in spiritu prævidens, et quasi hunc cæteris anteponens: « Ibi, » inquit, « Benjamin adolescentulus in mentis excessu¹. » Ille quippe Benjamin, filius Jacob, qui hujus typum gerebat de semine suo futuri, inter fratres ordine extremus, primus apud Patrem per gratiam erat, a quo ipse in senio susceptus potissimum diligebatur. Sic et Paulus inter apostolos ordine vocationis et conversionis ultimus, meritis, ut dictum est, apud Deum primus. Benjamin quoque nascens matrem parientem peremit, quæ præ dolore partus moriens, Benoni, id est, filium doloris appellavit; pater vero, nomine commutato, eum Benjamin, id est, filium dexteræ, appellavit². Paulus quippe in Christo jam renascens, matrem suam Judæam, quæ eum in doctrina legis genuerat et educaverat, quasi peremisse dicitur, cum ipse præcipue carnalium observationum præcepta, in quibus ipsi vivebant, evacuaverit, et totam eorum gloriam ad nihilum redegerit, quasi de utero matris exiens, et a scholis Synagogæ per conversionem recedens, juxta quod ipsem ait³: « Qui me segregavit ex utero matris meæ, et vivificavit per gratiam suam. » Unde et bene mater eum Benoni, id est filium doloris sui vocavit, quia quo plus errorem ejus Paulus infestavit, amplius eam dolere fecit: et quo præ sapientiae suæ excellentia gratior ei exstiterat, amplius eam contrastavit amissus. Bene autem Pater nomen commutare voluit, ut potius eum filium dexteræ, id est prosperitatis seu fortitudinis appellaret, quam doloris; quia hic, ut diximus, interitus Synagogæ, qui per Paulum factus est, in prosperitatem potius fidelium, et communem Ecclesiæ exultationem, quam in dolorem reputandus. Qui etiam quanta fortitudine animi viguit, innumeræ in eum persecutio[n]es indicant. Quod vero dicitur mane rapere prædam, et vespere escas dividere, significat eum primitus persecutorem Ecclesiæ fuisse, et postea spiritalis verbi refectionem doctrina suæ prædicationis administrasse. Quod vero juxta aliam translationem dicitur distribuere spolia, significat eum, posteaquam conversus est, multas animas diabolo eripuisse, et quasi spolia, fugato hoste, hos retinuisse, quos postea per ecclasticæ officia et quæcunque fidelium ministeria ordinavit. Hieronymus vero in prologo libri *Hebraicarum quæstionum in Genesim*, asserit secundum Hebræos, quod altare in quo immolabantur hostiæ, et victimarum sanguis ad basem illius fundebatur, in parte tribus Benjamin erat. Quo quidem convenienter iste Christiani sanguinis effusor intelligitur, de quo scriptum est: « Spirans minarum et cædis in discipulos Domini, etc.⁴ » ut Christi membra tanquam lupus oves laniaret in terris. Iste est Benjamin adolescentulus, quasi inter apostolos ipse extremus, mente et ra-

¹ Psalm. LXXVII, v. 28. — ² Genes. cap. XXXV, v. 18. — ³ Galat., cap. 1, v. 15. — ⁴ Act. Apost., cap. IX, v. 1.

tione cæteris præcellens : utpote qui raptus est ad tertium cœlum , et audivit arcana verba , quæ non licet homini loqui. A quo etiam ipse primus apóstolorum a perniciosa simulatione correctus est , et universa Ecclesia spiritualiter instructa , ut inter universa sanctorum scripta ejus Epistolæ privilegium tam utilitate quam subtilitate adeptæ sint. Quarum nunc istam quæ ad Romanos dirigitur , exponendam suscepimus ; quæ omnium éruditissimorum judicio , tam litteræ difficultate quam rationum subtilitate implicita est.

« Servus. » Cum dicat apostolis Dominus¹ : « Jam non dicam vos servos , sed amicos , » quare nunc Apostolus se servum appellavit? At vero , ut prætermittamus distinguere duo genera servorum , id est subjectorum , quorum vide-licet alios timor poenæ subjectos tenet ; de quibus dicitur quia² « servus non manet in domo in aeternum ; » et iterum illud³ : « Cum feceritis omnia quæcunque præcepta fuerint vobis , dicite : Servi inutiles sumus ; » alios quoque amor obedientes facit , quibus quidem dicitur⁴ : « Euge , serve bone et fidelis , etc. ; » facile est , prædictæ quæstioni etiam hoc modo respondere , quod alio modo dicitur servus simpliciter , alio modo servus dicitur Christi , sive servus bonus . Ibi enim quasi coactio quædam ex servili timore non voluntaria subiectio monstratur , hic per amorem filialem obedientia designatur. Nec fortasse necesse est ex nomine servi simpliciter prolatu , coactam semper et non voluntariam subjectionem signari , nisi forte per adjunctum aliquod amicalis subiectio removeatur , veluti cum dicitur⁵ : « Jam non dicam vos servos , sed amicos. » Cum enim subditur , « sed amicos , » quasi adversando ad illud quod est , « servos , » intelliguntur non præmissi servi illi qui tantum sunt servi , non etiam amici. Alio modo generaliter servi dicuntur omnes illi tam boni vel mali , quibus talenta sua Dominus commisit. Servi itaque generaliter dicuntur , sive eos qui præsunt diligent sive non , dummodo eis ita subiecti sint , ut in eorum penitus potestate tam res eorum quam ipsi permaneant ; ut nec seipsos nec aliquid ii qui servi dicuntur possideant proprium. Hoc itaque modo sé hoc loço Apostolus servum Christi nominat : cui se penitus ita subjecerat , ut nihil suo relinqueret arbitrio , sed totum se Christi subderet voluntati , dicens illud ei per omnia⁶ : « Fiat voluntas tua. » Quis etiam culpet , quod cum Dominus per gratiam nolit jam apostolos appellare servos , ipsi tamen per humilitatem se servos profiteantur? Non enim ait : « Jam non dicetis vos servos , sed amicos ; » sed , « jam non dicam vos servos , sed amicos. » Bene autem Apostolus , cum ad obediendum alios invitet , se primitus obedientem profitetur : ut non solum verbo , verum etiam magis exem-